

广誉远中药股份有限公司

公司代码: 600771

公司简称: 广誉远

2019 第三季度报告

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人张勇、主管会计工作负责人傅淑红及会计机构负责人（会计主管人员）张婉全保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.4 本报告第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,409,306,074.32	3,078,898,116.08	10.75%
归属于上市公司股东的净资产	2,430,381,064.11	2,287,570,590.06	6.24%
年初至报告期末（1-9月）			比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-129,479,933.87	-269,389,092.42	不适用
年初至报告期末（1-9月）			比上年同期增减(%)
营业收入	864,169,310.90	1,021,622,366.72	-16.39%
归属于上市公司股东的净利润	173,856,818.31	226,078,885.46	-23.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	156,706,387.56	223,636,211.67	-30.38%
加权平均净资产收益率(%)	7.40	11.15	减少3.75个百分点
基本每股收益(元/股)	0.36	0.64	-46.31%
稀释每股收益(元/股)	0.36	0.64	-46.31%

非经常性损益项目和金额

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）
非流动资产处置损益	-9,712.66	-10,946.26
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,014,603.85	26,776,774.20
计入当期损益的外币兑换损益	-87,794.48	-3,584,119.92
少数股东权益影响额（税后）	-39,776.44	-2,384,185.72
所得税影响额	-89,977.22	-1,689,091.91
合计	-796,075.95	18,100,430.76

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股）持股情况表

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）
非流动资产处置损益	-9,712.66	-10,946.26
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,014,603.85	26,776,774.20
计入当期损益的外币兑换损益	-87,794.48	-3,584,119.92
少数股东权益影响额（税后）	-39,776.44	-2,384,185.72
所得税影响额	-89,977.22	-1,689,091.91
合计	-796,075.95	18,100,430.76

2.3 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股）持股情况表

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）
非流动资产处置损益	-9,712.66	-10,946.26
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,014,603.85	26,776,774.20
计入当期损益的外币兑换损益	-87,794.48	-3,584,119.92
少数股东权益影响额（税后）	-39,776.44	-2,384,185.72
所得税影响额	-89,977.22	-1,689,091.91
合计	-796,075.95	18,100,430.76

2.3 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股）持股情况表

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）
非流动资产处置损益	-9,712.66	-10,946.26
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,014,603.85	26,776,774.20
计入当期损益的外币兑换损益	-87,794.48	-3,584,119.92
少数股东权益影响额（税后）	-39,776.44	-2,384,185.72
所得税影响额	-89,977.22	-1,689,091.91
合计	-796,075.95	18,100,430.76

2.3 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股）持股情况表

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）
非流动资产处置损益	-9,712.66	-10,946.26
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,014,603.85	26,776,774.20
计入当期损益的外币兑换损益	-87,794.48	-3,584,119.92
少数股东权益影响额（税后）	-39,776.44	-2,384,185.72
所得税影响额	-89,977.22	-1,689,091.91
合计	-796,075.95	18,100,430.76

2.3 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股）持股情况表

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）
非流动资产处置损益	-9,712.66	-10,946.26
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,014,603.85	26,776,774.20
计入当期损益的外币兑换损益	-87,794.48	-3,584,119.92
少数股东权益影响额（税后）	-39,776.44	-2,384,185.72
所得税影响额	-89,977.22	-1,689,091.91
合计	-796,075.95	18,100,430.76

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

（1）预付账款比期初增加3,262.97万元，增幅161.66%，主要为报告期内公司预付药品、药材采购款及广告款增加

（2）其他应收款比期初增加9,659.79万元，增幅143.69%，主要为报告期内公司为提升终端营销绩效，加强各区域的建设，机器设备数量增加，使用向市场支付的备用金及其他业务往来款增加。

（3）存货比期初增加1,547.98万元，增幅30.53%，主要为报告期内根据市场行情，增加对西红花、藏真、红参等原料的采购，使得原材料较期初增加，400.7万元，以及为市场销售准备库存商品较期初增加2,442.40万元。

（4）其他流动资产比期初减少237.06万元，增幅49.47%，主要为报告期内公司经典名方二次开发及“知了APP”等产品研发，将前期结转和当期结转284.87万元确认损益。

（5）开发支出比期初增加1,007.53万元，增幅460.46%，主要为报告期内公司经典名方二次开发及“知了APP”等产品研发投入增加。

（6）应付账款比期初增加21,985.57万元，增幅为报告期内山西广誉远在中国光大银行股份有限公司太原源泰街支行新增信用证融资业务，并开具国内信用证18,800万元，以及开具银行承兑汇票2,800万元。

（7）应付职工薪酬比期初减少818.07万元，增幅54.92%，主要为报告期内公司发放了上年度未预提的职工薪酬。

（8）应交税费比期初减少6,308.97万元，增幅43.0%，主要为报告期内公司缴纳了年初应缴的增值税、所得税及其他税费。

（9）应付利息比期初减少91.92万元，主要为报告期内公司支付了上期计提的银行借款利息。

（10）实收资本（或股本）比期初增加13,912.07万元，增幅38.42%，因为报告期内：①公司实施资本公积金转增股本方案，使得股本增加1,071.90万元；②东盛集团履行业绩承诺义务，公司将回购注销了其持有的部分股份，使得股本减少159.93万元。

（11）库存股比期初增加3,089.53万元，主要为报告期内公司进行以集中竞价交易方式回购公司1,178,000股股份。

（12）未分配利润比期初增加17,390.58万元，增幅114.79%，主要为报告期内公司实现净利润增加。

（13）经营活动产生的现金流量净额比上期同期增加14,122.86万元，主要为报告期内收到的现金比上年同期增加17,631.94万元，以及报告期内公司收到各类政府补助款9,928.89万元。

（14）投资活动产生的现金流量净额比上期同期减少20,683.21万元，主要为上年同期公司收回利用闲置募集资金购买结构性存款50,000万元。

（15）筹资活动产生的现金流量净额比上期同期增加14,479.41万元，主要为报告期内公司收到归还银行借款的现金流入净额增加15,330.32万元。

（16）财务费用比上年同期增加1,691.40万元，增幅187.18%，主要为：①山西广誉远银行借款利息比上年同期增加348.16万元；②报告期内公司新增信用证融资方式，借款使用手续费增加67.84万元；③银行承兑汇票贴现费用较上年同期增加302.31万元。

（17）其他收益比上年同期增加300.62万元，增幅60.89%，主要为报告期内收到的政府补助增加。

（18）投资收益比上年同期减少269.94万元，降幅26.32%，主要为报告期内上年同期利用闲置募集资金购买的结构性存款到期赎回269.94万元。

（19）营业外收入比上年同期增加116.93万元，增幅198.08%，主要为报告期内为拉罗达广誉远药业有限公司、拉罗达广誉远集团有限公司分别收到政府扶持奖励基金2,106.48万元、116.87万元。

（20）营业外支出比上年同期增加289.26万元，增幅301.22%，主要为报告期内山西广誉远向中国初级卫生保健基金会捐赠药品，确认捐赠支出340.04万元。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内逾期未履行的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称 广誉远中药股份有限公司

法定代表人 张勇

日期 2019年10月25日

公司代码: 600832

公司简称: 广东明珠

2019 第三季度报告

√适用 □不适用

3.1报告期内，资产负债率项目大幅变动原因分析

单位:元 币种:人民币

项目	期末余额	期初余额	增减比例(%)
货币资金	264,669,644.12	39,281,971.02	673.77
应收账款	12,666,581.21	68,464,769.06	-81.10
预付账款	17,993,269.00	2,706,266.32	769.13
一年内到期的非流动资产	1,987,020,500.00	12,800,000.00	15,425.40
其他流动资产	9,477,682.73	-	100.00
非流动资产	952,360,500.00	2,408,570,500.00	-76.41
应付账款	8,816.48	998,904.63	-99.12
一年内到期的非流动负债	103,750,000.00	96,282,549.73	101.23
实收资本(或股本)	606,672,166.00	466,824,742.00	30.00

（1）货币资金比上年末余额增加753.77%，主要是本报告期公司收到了兴宁市城南新城首期土地一级开发范围内的土地出让收入所致。

（2）应收账款比上年末余额增加81.10%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定预付的采购货款增加所致；

（3）预付账款比上年末余额增加769.13%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定预付的采购货款增加所致；

（4）一年内到期的非流动资产比上年末余额增加14,225.40%，主要是本报告期公司按合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（5）其他流动资产比上年末余额增加100.00%，主要是本报告期公司根据新金融工具准则将可供出售金融资产重分类至其他流动资产所致。

（6）非流动资产比上年末余额减少76.41%，主要是本报告期公司根据新金融工具准则将可供出售金融资产重分类至其他流动资产所致。

（7）应付账款比上年末余额减少99.12%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致；

（8）一年内到期的非流动负债比上年末余额增加101.23%，主要是本报告期公司提前支付了一期到期的长期借款转入所致；

（9）实收资本（或股本）比上年末余额增加30.00%，主要是本报告期公司按照2018年度利润分配方案以资本公积转增股本所致。

3.2 报告期内，利润表项目大幅变动原因分析

单位:元 币种:人民币

项目	年初至报告期末金额（1-9月）	上年同期金额（1-9月）	增减比例(%)
营业收入	998,909,017.82	489,252,341.88	102.28
营业成本	242,276,774.20	96,864,432.89	327.60
期间费用	4,522,494.29	3,394,997.24	33.80
新业务费用	19,834,103.14	18,111,128.46	9.61
其中：利息费用	121,770.79	1,262,377.07	-90.28
投资收益（损失以“-”号填列）	4,820,260.00	14,189,122.21	-66.03
营业外收入	8,248,927.46	227,196.23	6,344.56
营业外支出	181,556,261.66	100,294,176.27	81.02

（1）营业收入比上年同期增加102.28%，主要是本报告期公司收到兴宁市城南新城首期土地一级开发范围内的土地出让收入所致。

（2）营业成本比上年同期增加327.60%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（3）期间费用比上年同期增加33.80%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（4）新业务费用比上年同期增加9.61%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（5）投资收益比上年同期减少66.03%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（6）营业外收入比上年同期增加6,344.56%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（7）营业外支出比上年同期增加81.02%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

3.3 报告期内，现金流量表项目大幅变动原因分析

单位:元 币种:人民币

项目	年初至报告期末金额（1-9月）	上年同期金额（1-9月）	增减比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	428,211,683.62	6,282,040.66	6,651.31
投资活动产生的现金流量净额	-68,068,794.00	13,306,425.00	-5,444.38
筹资活动产生的现金流量净额	-31,888,830.00	-126,127,278.24	74.73

（1）经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加6,651.31%，主要是本报告期公司收到的兴宁市城南新城首期土地一级开发范围内的土地出让收入所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少5,444.38%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（4）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（5）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（6）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（7）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（8）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（9）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（10）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（11）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（12）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（13）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（14）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（15）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（16）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（17）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（18）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（19）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（20）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（21）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（22）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（23）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（24）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（25）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（26）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（27）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（28）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（29）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（30）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（31）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（32）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（33）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（34）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（35）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（36）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（37）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（38）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（39）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（40）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（41）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（42）筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.73%，主要是本报告期公司按照贸易合同约定将一年内到期的共同合作投资款转入所致。

（43）筹资活动产生的现金流量